<sup>i</sup> *Simplicio.* Unde emendandus videtur Gregorius Turon. de Glor. Confess., cap. 25, qui Cassianum Egemonio et Simplicio præponit. Et quidem Simplicius inter episcopos recensetur, qui anno 346 concilio Coloniensi contra Euphratam ejusdem urbis episcopum dicuntur interfuisse; proindeque ante Cassiani adventum sedebat, qui Joviani tempore, id est an. 368, factus est episcopus.

<sup>j</sup> *Germanus.* Vide Constantii Vitam S. Germani, II, 7.

<sup>k</sup> *Translatum.* Hæc translatio facta est circa an. 840.

<sup>l</sup> *Afræ.* Pro Afra Afer juxta Notkerum reponendus est, qui sic scribit: « In Augusta Eufratensi, natiuitas S. Afri martyris, quorum nominum similitudine, id est Augustæ et Afri, nostratæ Inducti, hæc die apud Augustiam Rhetianam sive Vindelicam passionem S. Afræ consummatam putaverunt. » De Afra vide infra ad diem vii hujus mensis.

<sup>m</sup> *Memmii.* Auctor est Frodoardus Memmii similitudinem S. Sixto Rheimorum primo episcopo a S. Petro in

## EDITIO COLONIENSIS.

A. VIII Idus August. Romæ in cœmeterio Calisti, via Appia natale sancti Sixti episcopi et martyris, sub Decio imperatore et Valeriano præfecto, et sanctorum Felicissimi et Agapiti diaconorum ejusdem, quos simul jussit Decius ante templum Martis decollari. Noctu vero venerunt clerici, et maxima pars Christianorum, sepelierunt sanctorum corpora cum digno honore. Decollati sunt cum eis et alii quatuor, ut in Gestis pontificalibus legitur, Januarius, Magnus, Vincentius, Stephanus, subdiaconi. Passus est cum eis et beatus Quartus, ut scribit sanctus Cyprianus. Hic beatus Sixtus apud Athenas natus et doctus, primum quidem philosophus, postea Christi discipulus fuit: sedit in episcopatu annum unum, menses decem, dies viginti tres. In Hispaniis civitate Compluto, Justus et Pastoris fratrum, qui cum adhuc pueri litteris im-

buerentur, projectis in schola tabulis, sponte ad martyrium cucurrerunt: qui mox jussu Daciani a carnificibus jugulati sunt, ubi etiam in basilica sui nominis quiescunt. Et natale Hormisdæ papæ, qui sedit Romæ annos decem et septem. Illic composuit cœlium, et psalmos erudit. Sub hujus tempore Anastasius imperator hæreticus percussus fulmine interit. Sepultus est idem pontifex in ecclesia beati Petri.

B. VII Idus August. Apud Tusciam civitatem Aretio, natale sancti Donati episcopi et martyris, qui tentus est tempore Juliani imperatoris a Quadratiano Augustali, simul cum Hilarion monacho, jussusque est idolis sacrificare; quo renuente, jussit Hilarinum tandem fustibus cædi in conspectu ipsius, donec emitteret spiritum, deinde beatum Donatum gladio percussit.

## EDITIO BOLLANDIANA.

6. — VIII Idus August. Romæ S. Xysti episcopi, Felicissimi et Agapiti diaconorum, qui decollati sunt sub Decio. (*Hactenus A.*) Decollati sunt cum eo et alii quatuor subdiaconi, Januarius, Magnus, Vincentius et Stephanus, ut in Gestis pontificalibus legitur.

V., primo loco, uti et in L., sed die sequenti: Transfiguratio D. N. Jesu Christi, in monte Thabor.

Florus in A. T. L., In Complutensi civitate passio SS. Justus et Pastoris: qui cum essent pueri in schola discipuli, cum audissent de inquisitione Christianorum, projectis in schola tabulis, ultro se Datiano præfecto obtulerunt: quos ille postquam flagellare acriter jussit, pariter decollare eos percepit (*sic*).

B. In provincia Rhetia civitate Augusta passio S. Afræ virginis et aliorum clxxvi. C., Eodem die passio C.

7. — VII Idus. In Aretio S. Donati episcopi et

## SMITH NOTÆ.

Gallias missum fuisse. Hanc missionem S. Petro tribuit quoque vetus auctor ejus Vitæ, qui sæculo VII floruisse dicitur; Almanno tamen monacho Altilvilaris in diocesi Rhemensis, qui sæculo IX floruit, visum est satis eam ad S. Clementem revocare. Vide Mabillon. Analect., tom. II, p. 86 et seq., ubi et de ejus inventione sub Carolo Calvo an. 868 agitur. Catholoni pro Catalauno ponitur.

<sup>a</sup> Xysti. Stephano pontifice martyrium passo anno 257, Xystus die xxiv Augusti aut circiter in ejus locum eodem anno subrogatus est. Hujus martyrium sub Tusco et Basso coss. a Baronio recte recitatum est; qui in eo tantum errat, quod Tusci et Bassi consulatum qui in annum Christi 258 incidit, cum anno 261 ejusdem æræ perperam copulet, et sic prochronismo triennii peccet. Sedit itaque tantum menses undecim, dies sex. Eusebius in Historia annos undecim pontificatus ejus assignat, cum menses totidem ei tribuendi fuissent.

<sup>b</sup> Felicissimi. Hi non fuere diaconi, neque Januarius, etc., subdiaconi, neque eodem ac Xystus die passi sunt, ut constat ex Cl. Pearsonii Annalibus Cyprianicis.

<sup>c</sup> Decio. Potius temporibus Valeriani et Gallieni imp.

<sup>d</sup> Afræ. Ee hac vide diem sequentem.

<sup>e</sup> Donati. Ea quæ de Juliani educatione Romæ cum Donato in S. Donati Actis narrantur, falsa videntur. Illud etiam ab omni ratione alienum est, ut Juliani

martyris: qui, ut Gregorius in libro Dialogorum meminit, fractum a paganis calicem sanctum, ad missas orando restauravit.

Florus in T. et L.: In civitate Augusta passio S. Afræ: quæ primo quidem gentilis fuit, postea vero a Narcisso episcopo ad fidem conversa, et baptizata, tempore Diocletiani sub judice Gaio, cum idolis sacrificare nollet, igni est deputata. Cujus eodem die corpus cum integrum inventum esset, et ab Hilaria matre ejus cum tribus filiabus suis, Digna videlicet, Eumentia et Euprepia, sepulturæ traderetur; eodem loco et ipsæ, quia culturæ deorum contradixerunt, ignibus sunt concrematae et pariter passionis gloria decoratae. Eodem die apud Cæsaream Cappadociæ passio S. Mametis [L., Mammæ] martyris: qui post equuleum et ignes variasque torsiones, bestiis tradi-

persecutionis tempore, qui nec integro biennio imperavit, idem S. Donatus lector fuisse dicatur, indeque consecratus diaconus, ac post multos annos presbyter ordinatus, ac denique adhuc eo imperante, decedente Saturo episcopo, suffectus sit in locum ipsius: insuper et adhuc eodem vivente Juliano, fuerit martyrio coronatus. Quomodo etiam temporibus Juliani lector adhuc fuisse perhibetur, qui a Julio pontifice Romano dicitur episcopus ordinatus? Quid autem de ea re sentiam, absque aliquo veritatis præjudicio libenter ac libere dicam. Puto Donati pueritiam et educationem Romæ factam, parentumque necem, non sub Juliano, sed Diocletiani imperio circa extrema illius persecutionis tempora contigisse: ab illis enim temporibus usque ad Julianum 52 annorum spatium intercedit, quo Donatus fuga lapsus se contulit Aretium, ibique sacris ordinibus a Saturo episcopo initiatus, ac deinde illo defuncto, a S. Julio papa in ejus locum subrogatus, et demum sub Juliano imperatore martyrio fuit coronatus. » Baron. in Notis ad Martyrol.

<sup>f</sup> Calicem. Vide S. Gregorii lib. I Dialog., cap. 7.

<sup>g</sup> Afræ. Cum hanc tradant a S. Narcisso episcopo ad fidem esse conversam, putant aliqui, inter quos Petrus de Natal., VII, 28, hunc illum esse Narcissum episcopum Hierosolymitanum laudatissimum. Alii autem dixerunt hunc fuisse Narcissum martyrem Gerundensem; idque testantur ejus Acta.

Quorum corpora Christiani venerabiliter juxta civitatem sepelierunt. Cujus meminit beatus Gregorius, quod fractum calicem orando restauraret. Romæ sanctorum martyrum Petri, Julianæ, cum aliis decem et octo. Mediolani sancti Faustini, tempore Aurelii Commodi martyrizati. Apud provinciam Rhetie, civitatem Augustam, natale sanctæ Afræ martyris.

C. VI Idus Aug. Romæ via Ostiensi, milliario septimo, natale sancti Cyriaci martyris, quem beatus Marcellus cum Lucina matrona christianissima, cum aliis qui cum eo passi sunt sanctorum corporibus, transtulit in prædium suum, condiens aromatibus, et linteaminibus recondens in sarcophagis lapideis, octava die mensis Augusti. Beatorum martyrum pas-

## EDITIO BOLLANDIANA.

tur : et cum nec sic, virtute Domini, læsus fuisset, lapidatus occubuit, agente præside Adriano.

D., Romæ passio sanctorum martyrum numero viginti quinque. In Antiochia natale SS. Suffroni, Veneriæ, et aliorum sex. Mediolani natale S. Faustini.

8. — VI Idus. Natalis S. <sup>b</sup> Cyriaci.

Addit T. Largi et Smaragdi : V. insuper jungit nomina Crescentiani, Memmiæ et Juliani : C., omisso Smaragdo, habet nomina Crescentiani et Theodori. Elogium autem retexit Florus in A. et T. : Quem Diocletianus imperator propter filiam a dæmonis vexatione ab ipso curatam maxime venerans, pro eadem re regi Persarum misit. Cujus etiam filiam cum a dæmonio liberasset cum patre et aliis quadringentis triginta baptizavit. Hinc reversum Maximinus catenis ligatum, ante rhedam suam nudum trahi, et a vicario suo Carpasio diversis pœnis afflictum, cum aliis viginti jussit capite plecti.

L. sic brevius : Romæ elevatio corporis S. Cyriaci  
SMITH

<sup>a</sup> *Faustini*. Qui sub Aurelio Commodo post multa certamina martyrii palmam adeptus est. NOTKER., ADO., BARON.

<sup>b</sup> *Cyriaci*. Hujus et Largi et Smaragdi dies natalis, celebratur supra die xvii Kal. Aprilis. Eorum corpora a Joanne presbytero via Salaria sepulta, S. Marcellus papa in prædium Lucinæ via Ostiensi hac die transtulit. Quæ postea in Urbem delata, in diaconia S. Mariæ in via Lata recondita fuerunt.

<sup>c</sup> *Nicomedia*. In Notkero hæc sententia sic se habet : In Nicomedia natalis SS. Nazarii, Juliani et Agapæ virginis, Eutybiani, Philadelphie, Leonidis.

<sup>d</sup> *Vigilia*. Cur autem præ cæteris martyribus S. Laurentii agantur vigiliæ, id quidem non alia de causa factum, quam ex pristina illa Fidelium observatione, qui propensiori studio ad corpus tanti martyris vigilare cœperunt, ut ejus Acta testantur ; sic enim habent : « Cum tradidissent sepulchuræ S. Laurentium, jejunantes celebrarunt vigilias noctis tri-duo cum multa Christianorum frequentia, nec cessarunt a luctu et lacrymis. » BARON. in notis.

<sup>e</sup> *Romani*. Venit autem Justinus presbyter noctu, collectumque corpus ejus sepelivit in crypta in agro Verano. SURTUS tom. IV, p. 588.

<sup>f</sup> *Marcellini, Secundiani*. Qui ex persecutoribus facti Christiani, tempore Decii sub consulari Promoto primùm cæsi sunt, deinde equuleo suspensi, et unguis abradi, atque igne lateribus appposito assati, triumphalem martyrii palmam capite cæsi meruerunt. SURTUS, tom. IV. USUARI.

A siones, id est, Cyriaci, Largi et Smaragdi, suis locis notatæ sunt, hoc est, septimâ decima Kalendarum Aprilis. Apud Viennam natale sancti Severi presbyteri et confessoris, qui etiam ingentem paganorum multitudinem verbo et miraculis ad fidem Christi convertit.

D. V Idus Aug. Romæ sancti Romani militis, qui confessione sancti Laurentii compunctus, petiit se ab eo baptizari, et mox jubente Decio cum fustibus exhibitus, ac decollatus est. In Verona civitate passio sanctorum Firmi et Rustici, qui tempore Maximiani imperatoris et Annolini consularis passi sunt. Et vigilia sancti Laurentii.

E. IV Idus Aug. Natale sancti Laurentii archidia-

B cum sociis suis, quos Maximinus Diocletiani filius diversis pœnis afflictos cum aliis viginti jussit capite plecti. B., Romæ S. Cyriaci martyris et sociorum ejus. In <sup>e</sup> Nicomedia natale SS. Nazari, Juliani et Agapæ virginis. Philadelphie natale S. Leonis.

9. — V Idus. <sup>d</sup> Vigilia S. Laurentii. Eodem die Romæ S. <sup>e</sup> Romani militis, qui confessione S. Laurentii compunctus, petiit ab eo baptizari ; et mox, jubente Decio, cum fustibus exhibitus ac decollatus e. t.

Florus in A. et T., Colonie natale SS. Faustini, <sup>f</sup> Marcellini, Secundiani, et Sixti. Eodem die apud Veronam passio SS. <sup>g</sup> Firmi et Rustici : qui post ignem cæteraque tormenta, sub Maximiano, Anulino [T. Amilio] consiliario ejus, capitibus plectuntur. L., Sola horum nomina et agonis locum habet.

C B., In Alexandria natale SS. Antonini, Tiburtii, Valeriani. C. V., In Oriente Firmi, Rustici, Crescentiani, Theodori, vel Theodoli.

10. — IV Idus. Natale S. <sup>h</sup> Laurentii sub Decio ; qui post plurima tormenta carceris, verberum diver-

## NOTÆ.

<sup>g</sup> *Firmi*. Caucario vicario Veronensis civitatis juxta corpora vigilante, septem viri se negociatores asserentes corpora abstulerunt, et cum navigio imposuissent, ultra non comparuerunt. Corpora autem ipsa transvecta sunt ad Carthaginensem provinciam in civitatem quæ dicitur Prædones. Postea translata sunt ad Capras civitatem Histrie ; ubi conquirerunt donec a S. Maria Veronensi, dicta Consolatrice, Veronam reportata sunt. PETR. de Natal.

<sup>h</sup> *Laurentii*. Ejus martyrium pertinet ad an. 258 ; in Epistola enim S. Cypriani ad Successum eo anno data, Sixtus papa in cœmeterio animadversus dicitur octavo Iduum Augustarum, sexta scilicet mensis ejus die ; ideoque cum inter S. Sixti pontificis Romani mortem et Laurentii martyrium triduum solummodo intercesserit, ut constat ex Actis apud Surium, ad diem ejusdem mensis decimam illud referendum. Divus Augustinus passim variis in locis Laurentium laudat, et Ruinartus, vir clarissimus, in Actis primorum martyrum sinceris et selectis p. 180, multa exhibit de S. Laurentio ex aliorum sanctorum patrum et veterum scriptorum opusculis excerpta. Cum S. Sixtus sub Valeriano martyrium passus sit, necesse est et passum S. Laurentium sub eodem imperatore ; Acta igitur S. Laurentii et omnia fere Martyrologia, excepto Baronii Martyrol., corrigenda sunt, quæ falso eum sub Decio passum tradiderunt. Hujus corpus a B. Hippolyto et Jusino presbytero sepultum fuit in cœmeterio Cyriacæ in agro Verano.

## EDITIO COLONIENSIS.

coni sub Decio, qui post plurima tormenta carceris, verberum diversarum laminarum ardentium, ad ultimum in craticula ferrea assatus, martyrium complevit. Mane autem primo adhuc crepusculo rapuit corpus ejus Hippolytus, et condivit cum linteis et aromatibus, cum beato Justino presbytero, jam vespertina hora, et sepelierunt in agro Verano. Romæ militum Lxv. Tunc passi sunt Claudius, Severus, Crescentius et Romanus ipso die.

F. III Idus Aug. Romæ inter duas lauros natale sancti Tiburtii martyris, qui jussu Fabiani præsidis super prunas ardentes nudis pedibus incedens, in nullo læsus est. Postea vero a prædicto Fabiano, machinante Torquato apostata, gladio transverberatus, martyrium explevit. Item Romæ natale sanctæ Susannæ virginis, quæ fuit filia Gabinii presbyteri, fratris Gaii papæ. Hæc ergo sub Diocletiano imperatore passa est, eo quod nollet Maximo filio ejus in conjugio sociari, sed in virginitate permanere, hortante eam Caio papa, nec non et Serena Augusta, ut stabilis permaneret in fide et castitate perpetua. Propter hoc jussit eam Diocletianus post alia tor-

mentorum, laminarum ardentium, ad ultimum in craticula ferrea assatus martyrium complevit.

V. C., Et vita sanctorum septem fratrum <sup>a</sup> Dormientium. B., Et alibi Crescentionis, Januarii, Exuperati.

11. — III Idus. Romæ S. <sup>b</sup> Tiburtii martyris et <sup>c</sup> Susannæ.

Excidit hæc in A. T. L., dum istius gesta sic describit Florus: Qui de sacro fonte a B. Sebastiano susceptus et in fide Christi roboratus, cum signum idolorum detestaretur, a Fabiano præfecto comprehensus est. (*Hactenus* A.) Ante cujus pedes idem præfectus carbones ardentes effudit dicens: Aut thura in istis carbonibus adijce, aut pedibus nudis super eos incede. At ille signum crucis faciens, constanter super eos nuda ingressus est planta. Hinc

<sup>a</sup> *Dormientium*. De his vide xxvii Junii.

<sup>b</sup> *Tiburtii*. Filii Chromatii. Hic temporibus Diocletiani, a Torquato, qui mentitus est se Christianum, fraude agente quatenus orantem S. Tiburtium comprehenderent infideles, proditus, obtruncationem capitis subiit. Vide Acta S. Sebastiani apud Bolland. xx Januar.

<sup>c</sup> *Susannæ*. Presbyteri Gabinii, qui supra xviii Febr. colitur, filia hæc fuit, et neptis Caii papæ, qui supra colitur xx Febr. Quam, cum fuit formosissima, Diocletianus mittens Claudium consobrinum suum Gabinio, Maximiano Cæsari uxorem petiit. Pater, dilatione postulata, filiz id aperit coram Caio papa; tamen renuit illa, quippe patris hortatu amplectente virginitatem. Claudio autem eam iterum petente, ipsa ejus osculum aversata, hortatur eum ad baptismum; nec multo post a Caio papa cum uxore et liberis et Maximo fratre baptizatus est. Cum autem noluit Diocletiani votis convenire, jussit Diocletianus ut intra domum suam gladio puniretur. Quo facto Serena Augusta noctu corpus sanctæ martyris collegit, posuitque juxta corpora sanctorum in cœmeterio Alexandri, in arenario in crypta juxta S.

menta in domo propria gladio percuti, et sic martyrium consummavit. Prædicta vero Serena Augusta collegit corpus sanctæ virginis, et sanguinem quem suderat, in eodem loco cum suo velamine tersit, et posuit in capsâ argentea in palatio suo, ubi die noctuque furtivis vicibus orare non cessabat. Corpus autem sanctæ Susannæ ipse manibus suis ornavit, cum linteaminibus et aromatibus, et posuit juxta corpora sanctorum in cœmeterio Alexandri. Et depositio Gaugerici episcopi et confessoris, qui xxxiii annos Cameracorem rex Ecclesiam.

G. PRID. Idus Aug. In Sicilia civitate Catinesium natale Eupli diaconi. Qui cum diutissime torqueretur, decollatus est a Calvisiano consulari, tempore Diocletiani et Maximiani. Eodem die sanctæ Hilariz, matris sanctæ Afræ martyris. Quæ cum ad sepulcrum ejus excubaret, ibidem pro fide Christi a persecutoribus igni tradita est, cum Digna et Eumenia, et Euprepia, quæ fuerunt puellæ sanctæ Afræ. In Syria natale sanctorum Macharii et Juliani.

A. Idus Aug. Romæ sancti Hippolyti, qui tempore Decii ligatis pedibus ad colla indomitum equorum,

## EDITIO BOLLANDIANA.

ductus via Lavicana, fundens ad Dominum preces, ictu gladii verberatus, migravit ad Christum. Scriptum in Gestis B. Sebastiani.

Idem Florus ibidem: Eodem die in Gallia civitate Cameraco depositio S. <sup>d</sup> Gaugerici episcopi (*Hactenus* A.), qui et magnæ abstinentiæ magnæque religionis, et eleemosynarum largitor ac miraculorum patrator fuit: et S. Taurini fratris ejus.

V. B. C., Et passio S. <sup>e</sup> Cassiani.

12. — II Idus. In Sicilia civitate Catanensium natale Eupli diaconi; qui cum diutissime torqueretur, decollatus est a Calvisiano [C. Lusione. B. Clusiano] consulari, tempore Diocletiani et Maximiani.

B., Romæ natale Chrysanthi et Dariz. In Syria natale SS. Macharii et Juliani.

13. — Idibus. Romæ S. <sup>f</sup> Ypoliti, qui tempore

## SMITH NOTÆ.

Alexandrum. Surius, tom. IV.

<sup>d</sup> *Gaugerici*. Evosio Galliarum oppido, quod nunc Ivodium dicitur, oriundi, quem S. Magnericus Trevirorum episcopus clericum et levitam ordinavit. D Vedulphus interea Cameracensis episcopus obiit, et Gaugericus omnium consensu ab Egidio episcopo Rhemensi in Cameracensi sede collocatus est. Plenus bonorum operum et dierum in pace quievit anno Domini 594, episcopatus 59. Sepultus est apud Cameracum in basilica quam ipse construxerat nomine S. Medardi: sed inde cum canonicorum collegio translatus est ad ecclesiam S. Vedasti, quæ ab eo etiam S. Gaugerici dicta est. Molanus de SS. Belgii. GRIN. SENENSIS. Surius, tom. IV.

<sup>e</sup> *Cassiani*. Forsan hic idem est cum eo qui v vel xiii die hujus mensis celebratur.

<sup>f</sup> *Ypoliti*. A B. Laurentio, qui supra x die Augusti colitur, hic ad fidem conversus baptizatus est. Non sub Decio, ut Martyrologia et Acta S. Laurentii falso asserunt, sed sub Valeriano triduo post S. Laurentium passus est cum tota familia. Quorum corpora S. Justinus in campo ad latus agri Veravi sepelivit.

## EDITIO COLONIENSIS.

at sic per carduos et tribulos tractus emisit spiritum. **A** Et Natale Concordiæ nutricis ejus, quam ante ipsum plumbalis cæsam martyrizavit, et aliorum decem et novem de domo ejus, qui simul decollati sunt. Eodem die natale sancti Cassiani Romæ. Qui cum adorare idola nollet, interrogatus a persecutore quid artis haberet, respondit quia pueros notas doceret, et mox spoliatus vestibus, ac manibus post terga revinctis, statuitur in medio, vocatisque pueris, quibus docendo exosus factus fuerat, data est facultas eum perimendi. At illi quantum doluerant discentes, tantum se ulcisci gaudentes, alii eum tabulis ac buxis feriebant, alii stylis vulnerabant. Quanto quorum infirmior erat manus, tanto graviores pœnam martyrii dilata morte faciebant. Pictavis civitate depositio sanctæ Radegundis reginæ. In Germania provincia **B** natale sancti Wigberti presbyteri et confessoris.

**B. XIX KALEND. SEPTEMB.** Natale sancti Eusebii presbyteri et confessoris, qui sub Constantio imperatore Ariano, machinante Liberio præsule, similiter hæretico, confessionem suam complevit. Nam a præ-

## EDITIO BOLLANDIANA.

Decii, ligatus pedes ad colla indomitorum equorum, sic per carduos tribulosque tractus emisit spiritum. Et Concordiæ nutricis ejus, quæ ante ipsum plumbatis cæsa martyrizatur: Et aliorum de domo ejus decem et novem, qui simul decollati sunt. (*Hæstennus A.*) Eodem die natale S. <sup>a</sup> Cassiani Romæ: (*ast C. hucusque*); qui cum adorare idola nolisset, interrogatus a persecutore quid artis haberet, respondit quia pueros notas doceret. Et mox spoliatus vestibus ac manibus post terga revinctis statuitur in medio; vocatisque pueris, quibus docendo exosus factus fuerat, data est facultas eum perimendi. At illi quantum doluerant discentes, tantum ulcisci gaudentes, alii eum tabulis aut buxibus [*D. buximiis*] feriebant, alii stylis vulnerabant: quorum quanto infirmior ætas, tanto graviores martyrii pœnam dilata morte faciebat. Scripsit Prudentius poeta [Scri-

## SMITHII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Cassiani.* Hic in foro Syllæ passus est. Petrus de Natal. dicit eum fuisse episcopum Brixiensem, et peregrinationis causa Imolam venisse, ibique ludum litterarium aperuisse, ac tandem martyrium consummasse.

<sup>b</sup> *Radegundis.* Quæ fuit de regione Thoringa, avo rege Bassino, patruo Hermenfrido; patre rege Berethario. A Chlotario rege Francorum captiva ducitur circa an. 530, et in Veromandensi civitate Atteis in villa regia nutriendi causa custodibus deputatur. Nupta Chlotario regi ita vixit, ut non regi, sed Christo conjugio sociata videatur. Suo autem fratre forte occiso a B. Medardo Noviomagi velata est, et in monasterium, quod Pictavi construxit, se contulit; et eum eam rex Chlotarius ejus vir repeteret, S. Germani suasionem destitit. Postquam vitam miraculis plenam transegisset, Radegundis obiit anno Christi 587, juxta Greg. Turon. qui lib. ix, cap. 2, obitum ejus illigat anno 12 regis Childeberti, et a Gregorio Turonensi in Basilica S. Mariæ sepulta est. Vide Vitam ejus in Surio, tom. IV, et in Mabillon. Act. SS. Ben., tom. I.

dicto Constantio includitur in quodam cubiculo domus suæ, habente in latitudine pedes quatuor: ubi multos dies in oratione perseveravit, et nono decimo Kalendarum Septembris, post menses septem, adhuc tamen inclusus dormitionem accepit. Cujus corpus collegit Gregorius et Orosius presbyteri, et sepelierunt in crypta juxta corpus beati Sixti episcopi et martyris, via Appia, in cœmeterio Calisti, ubi et titulum ipsius scribentes posuerunt ita: *Eusebio homini Dei.* Audiens Constantius, quod Gregorius et Orosius sepelissent corpus beati Eusebii, in eadem crypta, ubi illud condiderant, præcepit vivum includi Gregorium. Hunc semivivum nocte Orosius excepit inde, et post paululum defunctum juxta corpus sancti Eusebii sepelivit. Factaque est gravissima persecutio in catholica Ecclesia ab Arianis, sedem apostolicam tenente Liberio. Et vigilia assumptionis Mariæ virginis.

**C. XVIII KALEND. SEPTEMB.** Assumptio sanctæ Dei genitricis et perpetuæ virginis Mariæ. Eodem die

psit Prudentius poeta *abest a B.*]

Florus in T., In Gallia Pictavis civitate depositio S. <sup>b</sup> Radegundis reginæ, quæ in thoro Lotharii Francorum regis recubans, potius monacha vocabatur quam uxor. Cujus consortium spernens, Christum quem dilexit, amplexa est, tantamque meruit virtutem, ut etiam mortuam suscitaret.

L. Ipso die S. Radegundis regina.

14. — XIX KAL. SEPT. Natale S. <sup>c</sup> Eusebii presbyteri.

Additur in T. L., Tituli Conditoris. In A., <sup>d</sup> Tituli et S. Conditoris: in V. et C., Et Peregrini. B. præsignat Viridena Syri.

A. T. L., Vigilia Assumptionis S. Mariæ Dei genitricis. B., In Africa natale S. Demetrii. In Africa natale S. Stratonis. Item in Africa Pauli, Eracii, Possessoris. In Aquileia natale SS. Felicis, Fortunatæ, Vincentiæ.

15. — XVIII KAL. S. Mariæ dormitio.

<sup>c</sup> *Eusebii.* Qui præsentem Constantio imperatore Ariano cum fidem Catholicam constanter defenderet, et Liberium papam Arianiæ perfidiæ consensusse doleret, jubente eodem Constantio, includitur in quodam cubiculo domus suæ, habente in latitudine pedes quatuor; ubi multis diebus in oratione constanter perseveravit, ac post menses septem adhuc tamen inclusus obiit. Cujus corpus collegerunt Gregorius et Orosius presbyteri et sepelierunt in crypta juxta corpus B. Sixti episcopi et martyris via Appia, in cœmeterio Callisti. **ADO, NOTHER.**

<sup>d</sup> *Tituli.* Est vetus Titulus S. Eusebii, cujus mentio habetur in concilio primo Romæ habito sub Symmacho papa. Asservantur illic veneranda corpora SS. Eusebii, Orosii atque Paulini, multaque aliorum martyrum reliquiæ, ut ejusdem ecclesiæ vetera monumenta declarant. Eandem ecclesiam Zacharias papa vetustate collapsam restituendam curavit; hocque tam inscriptiones in marmore iucisæ, quam etiam liber de Romanis pontificibus testantur. **BARONIUS** in notis.

## EDITIO COLONIENSIS.

sancti Tharsicii acolyti et martyris. Quem pagani cum invenissent Christi corporis sacramenta portantem, cœperunt discutere quid generet. At ille indignum iudicans parvis prodere margaritas, tandiu lustibus ac lapidibus mactatus, quousque exhalaret spiritum. Et revolutus ejus corpore sacrilegi discussores nihil invenire potuerunt sacramentorum Christi. Christiani autem collegerunt corpus martyris, et sepelierunt in cœmeterio Calisti. In Nicomedia sanctorum Stratonis, Philippi et Eutychiani, cum eorum sociis.

D. XVII KALEND. SEPTEMB. In Nicæa Bithyniæ natale sancti Ursatii confessoris, sub Licinio persecutore, qui relieta militia solitariam vitam in quadam turri præfatæ urbis elegit: tantisque virtutibus claruit, ut et dæmones expulisse, et ingentem draconem

orando interemisse legatur. Romæ sanctæ Serenæ, uxoris quondam Diocletiani Augusti. In Alexandria sanctorum Orionis, Æmilii et Ignatii. In Persida sanctorum Tyrsi cum sociis suis. Metis civitate sancti Arnulfi confessoris.

E. XVI KALEND. SEPTEMB. Apud Africam sanctorum martyrum, Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servi et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimi monachorum, et Maximi pueri: qui persecutione Vandolica, jussu crudelissimi regis Hunerici, de territorio Caspensis civitatis, ex habitaculo monasterii abstracti, atque ad urbem Carthaginem sunt producti, ubi pro confessione fidei carcerali custodiæ mancipati, et crudelibus ferri ponderibus arctati: novissime tyrannus jussit navem lignorum manipulis adimpleri, atque in ea omnes pariter alligatos in medio pelagi igne

## EDITIO BOLLANDIANA.

Notatur rubrica In D. in A. T. L. B. C. Assumptio dicitur. V. C., Et alibi Trationis [Stratonis], Philippi et Anticiani. A. T. L., In Nicomedia natale SS. Philippi et Euticiani [Eutici]. In Carthagine natale SS. Isaac et Maximiani. B., In Nicomedia natale SS. Stratonis, Philippi et Euticiani cum sociis eorum.

16. — XVII KAL. Vacat Bæda.

D., In Nicæa Bithyniæ natale S. <sup>a</sup> Ursacii confessoris. V. C., Natale Simpliciani et S. Thyrsi, Orionis et Emelii. A. T. L. B., In Persida natale Tyrsi cum sociis suis. In Alexandria passio SS. Orionis et Agnatii. In Galliis civitate Metis [In Galliis civitate Metis deest

in B.] natale S. <sup>b</sup> Arnulfi episcopi confessoris. Verum in A., omissio Orione, tantum legitur: Et depositio S. Agnatii. In B. scribitur Ignatii, et interponitur nomen Emelii.

17. — XVI KAL. Octavæ S. Laurentii.

V. C., Et S. Mametis [C. Numetis] monachi. T., Passio S. <sup>c</sup> Mammetis. L. B., In Cæsarea Cappadociæ [Cappadociæ deest in B.] natale S. Mammetis monachi et martyris. A. B. T., In Calcedonia Cappadociæ passio S. <sup>d</sup> Eufemiæ virginis. T., Eodem die passio <sup>e</sup> septem martyrum, qui passi sunt sub Honorico rege. B., In pago Cenomanico, Anisola

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Ursacii. Potius Arsacii. Erat hic natione Persa, qui cum alendis imperatoris leonibus præpositus militaret, non ignobilis inter confessores principatu Licinii exstitit. Prædixit terræ motum, quo Nicomedia collapsa est Datiano et Cereale consulibus 1x Kal. Septembris, ut scribit Ammianus Marcellinus et Idatius in Fastis, qui fuit annus Christi 358. Arsacius autem antequam clades accidisset, Deo supplicavit, ut prius moreretur, quam oculis suis cerneret urbis ruinam. SOZOMEN. IV, 16.

<sup>b</sup> Arnulfi. Hic fuit ex nobilibus ortus parentibus. Duxit uxorem nomine Dodam, et ex eadem duos filios suscepit; et cum diversis in regis palatio honoribus floruerat, cum viro egregio Romarico ire Lerinum cogitavit, sed utriusque votis impedimentum quoddam in hac causa obfuit. Post Pappolum Arnulfus sedem Metensem anno 614 obtinuit. Postquam per aliquot annos Ecclesiam optime rexisset, ad eremum secessit, nempe ad Montem-Sanctum ubi Romaricus degebat, quo in loco cœnobitiæ et anachoretæ præter virgines Deo sacras consistebant. Quo die et anno obierit S. Arnulfus, obscurum videtur. Natalem ejus diem assignant supra Bæda et Ado in Martyrol. et Martyrol. Romanum xv Kal. Augusti. Omnino vero præferenda videtur sententia sinceri Usuardi et Wandelberti, qui Arnulfi obitum xvii Kal. Septemb. consignant, cum dies xv Kal. Aug. sit ejus dies translationis. Scriptor Vitæ S. Goerici: « Datis oblationibus, inquit, xv Kal. Augusti idem corpus S. Arnulfi « ad ecclesiam quæ tunc temporis ad SS. apostolos « vocabatur, deportant. » Consentit Vitæ S. Arnulfi auctor, dum anni fere jam acto tempore a morte factam ait translationem. Nam si Arnulfi obitus in xv Kal. Augusti, translatio vero in xvii Kal. Septemb. incidat, non anno fere exacto, sed præterlapso facta translatio diceretur. De anno major difficultas, Sigebertus annum 640 assignat, quem sequi statueris dum certior non occurrat. Et tamen Jonas qui anno tertio post S. Bertulfi abbatis Bobiensis mortem,

hoc est anno 643 scribebat, initio Vitæ Arnulfum Metensem episcopum laudat, necdum sanctum appellat. Vide S. Arnulfi Vitam apud Sec. II, Act. Ben.

<sup>c</sup> Mammetis. Qui patriam habuit Paphlagoniam, parentes Theodotum et Rufinam; et natus est, dum parentes pro fide carcerem tulerunt. In carcere autem mortuis parentibus, mulier quædam clara genere et opibus et denique pietate, nomine Ammia, infantem sustulit, et sibi educat in filium. Cum fuit puer quindecim annorum, sistitur ad tribunal Democriti Cæsareæ Cappadociæ præsidis; deinde coram ipso Aureliano fidem non multo post professus est; et post flagra, et ignes, et lapidationem, in mare mitti jussus est; sed statim angelus de cœlo veniens, terrorem quidem intulit eis, qui ipsum ducebant, et eos vertit in fugam; jubet autem martyrem venire in mortem, qui est Cæsareæ et illic degere; quo in monte ferarum lacte pascitur. Sistebatur denique coram Alexandro præside, et sub eo martyrium feliciter consummavit. SURIUS, tom. IV.

<sup>d</sup> Eufemiæ. Hæc infra colitur die xvi Septembris.

<sup>e</sup> Septem. Carthagine in Africa sanctorum martyrum Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servi et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimi monachorum, et Maximi pueri, qui in persecutione Vandolica, pro confessione Catholicæ fidei, et unici baptismatis defensione variis et inauditis suppliciis exagitati, demum super ligna, quibus concremandi erant, clavis confixi, cum ignis sæpius accensus fuisset, ac divinitus semper extinctus, Hunerici jussu remorum vectibus percussus, et comminutus cerebris enecatus, cursum certaminis sui perfecit. Eorum res gestas scripsit Victor Uticensis lib. III de pers. Wandal. et libello seorsim posito in appendice ejus operis. Cum ibi passi legantur sexto Non. Julii, hæc tamen die de his Martyrologi omnes agunt, forlasse ob factam ea die translationem.

## EDITIO COLONIENSIS.

supposito accremari, qui Dei nutu extinctus est. Tunc præcepit eos remorum vectibus in modum canum cerebris comminutis singulos extingui. Corpora eorum in mare jactata sunt, sed eadem hora littoribus reddita, a Christiano populo in monasterio Celerinæ sunt condita. Apud Cæsaream Cappadociæ natale sancti Mammetis martyris, qui passus est imperante Aureliano sub Alexandro præside. Ipso die octava sancti Laurentii martyris et confessoris.

F. XV KALEND. SEPTEMB. Apud Prænestinam civitatem natale sancti Agapiti martyris, qui sub Antiocho rege, cum esset puer annorum quindecim, pro

monasterio, <sup>a</sup> Translatio corporis et dedicatio basilicæ S. Carilephi abbatis et confessoris.

18. — XV KAL. Natale S. <sup>b</sup> Agapiti martyris.

Addit D. Sub Aurelio imperatore, Antiocho præside. Præsignant B. A., In Prænestina civitate. C. V., <sup>c</sup> Silantia [C. Philantiæ] Helianæ virginis, Marcianæ virginis. L., Et in Prænestina civitate natale Eziachi cum sociis suis. Et natale <sup>d</sup> Helenæ reginæ. A., Et S. <sup>e</sup> Martini papæ. A. T. B., Et natale S. Candidi. P., In Amantia civitate natale SS. Pontini, Philantiæ, Helianæ virginum.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Translatio.* S. Carilephi reliquiæ grassante Normannorum strage in castrum Blesas, vulgo Blois, diœcesis Carnotensis ad Ligerim situm translatae sunt, asservanturque hodie in oratorio S. Carilephi dicto intra castrum ambitum, præter sinciput quod cum duabus vertebris in ipsius sancti monasterio Anisolensi habetur. Natalis S. Carilephi supra celebratur Kalendis Julii.

<sup>b</sup> *Agapiti.* Qui cum esset annorum quindecim, jussu Aureliani imperatoris tentus ac primo nervis crudis diu cæsus est, et per quatuor dies incarceratus. Inde cum præsidi Antiocho fuisset exhibitus, prunas ardentibus super caput ejus jussit imponi. Sed cum gratias Deo ageret martyr, flagellis est cæsus et nudus suspensus capite deorsum verso, acri subter fumo factus; Deinde iterum flagellis cæditur, et bulliens aqua supra ventrem ejus fusa est. Antiocho autem repente mortuo, cum S. Agapitus ex præcepto imperatoris leonibus objiceretur et minime læsus esset, gladio ministrorum coronandus percussit. Ado, Notker. — Celebris est ipsius memoria Præneste, ubi sacrae ejusdem reliquiæ asservantur. Baronius in notis.

<sup>c</sup> *Silantia.* In Ponto Amecia civitate, natalis SS. Pontini, Philantiæ, etc. Hieron. mart.

<sup>d</sup> *Helenæ.* De S. Helenæ pietate, magnitudine animi, beneficentia, et quomodo in Ecclesiis religiose versata sit lege Euseb. in Vita Constantini, III, 42, 43, 44, 45, 46. Quomodo etiam crucem Domini diu perquisitam Hierosolymis reperit, vide Socrat., I, 17, et Sozomen., II, 1. Hujus obitus anno 326, contigit, quod ostendit consulatus Flavii Valerii Constantini, Constantini Magni fratris, anno sequenti gestus. Cum enim Helena nepotes suos Constantini Magni liberos summo amore prosequeretur, id ante omnia providit, nequis ex Constantii liberis Constantini fratribus imperium eis subriperet. Quare illos velut exules, quoad vixit, semper detinuit, nunc Tolosæ in Gallia, ut scribit Ausonius, nunc Corinthi, quemadmodum prodit Julianus in Epistola ad Corinthios, cujus fragmentum exstat apud Libanium in oratione pro Aristophane Corinthio, ubi Libanium testatur, Helenæ consilio et novercalibus odiis Constantium Juliani patrem hac et illac traductum fuisse. Cum itaque Constantinus Constantini Magni frater, et Zonaras prodit, anno sequenti consul processerit, non dubium quin post matris mortem hunc in fratrem honorem

A Christo passus est. Hic nervis cædebatur, et flagellis atrocissimis, et nudus suspensus est, capite deorsum verso, et atro subter fumo factus, et tunc aquam bullientem fuderunt super ventrem ejus. Postea leonibus projectus, sed nihil ab eis est læsus, ad ultimum decollatus est. Corpus ejus nocte sublatum est a Christianis, et positum in sarcophago novo, nutu divino ibi invento. Romæ beatorum Joannis et Crispi presbyterorum, qui multa corpora sanctorum in persecutione officiosissime sepelierunt et ipsi postmodum in pace quieverunt.

G. XIV KALEND. SEPTEMB. Natale sancti Magni. In

B 19. — XIV KAL. Natale S. <sup>f</sup> Magni [B. Magni. Ipso die natale S. Andreæ], seu S. <sup>g</sup> Andreæ cum sociis suis duobus millibus [B. militibus] quingentis nonaginta septem [V. nonaginta octo].

Præsgunt A. T. L., In Alexandria: ast A. et T. sic distinguunt: In Alexandria natale S. Magni et S. Andreæ martyrum. Eodem die natale S. <sup>h</sup> Mariani cum duobus millibus quingentis nonaginta septem. Deinde addunt: Romæ natale S. Magni martyris.

Constantinus Magnus contulerit. Romam delatum est cadaver Helenæ Augustæ, ut testatur Eusebius in Vita Constantini, III, 47, et post biennium Constantinopolim deportatum, ut tradit Nicephorus, VII, 30. At Socrates, I, 17, verba Eusebii transcribens τὴν βασιλεύσαντων πόλιν novam Romam interpretatur, cum Eusebius regiæ urbis nomine Romam semper designare soleat. Adde quod nondum dedicata erat Constantinopolis, ac proinde urbs regia vocari non poterat, cum tunc temporis esset tantum vetus Byzantium.

<sup>e</sup> *Martini.* De Martino papa vide infra XII Novembris.

<sup>f</sup> *Magni.* Hunc Ado et Usuardus et Rabanus male cum S. Andrea confundunt. S. Magnus Anagninæ necatus est in persecutione Decii. De quo, ut scribit Baronius in notis, tabulæ et vetera monumenta Ecclesiæ Anagninæ. Agunt alii hac die de alio Magno martyre in Cæsarea Cappadociæ tempore Aureliani imperatoris sub præside Alexandro de quo Petrus de Natal., VII, 76. Fuit item alius S. Magnus episcopus Altinensis de quo apud eundem in appendice cap. 17.

<sup>g</sup> *Andreæ.* Tribuni sub Antiocho in regionibus Syriæ; qui cum divinitus adeptus esset insignem de Persis victoriam, multi ex militibus ejus victoriae participes fidem Christianam amplexati sunt. Hoc cognito, Antiochus iratus S. Andream in ignitum lectum æreum poni jussit, deinde in carcere conjecit. Jussu autem Maximiani et carcere cum sociis liberatus, in Ciliciam ad Tarsum se contulit, et a Petro episcopo Tarsensi baptismum suscepit. Fugiens autem e Tarso cum sodalibus per totum Taurum montem, donec ad istius montis angustias perveniret, ulterius progredi desistit expectans martyrium, ubi omnes a Seleuci, qui præficebatur Ciliciæ, militibus trucidati sunt. Suardus, tom. IV. Perperam e Andreas et Magnus infra dicuntur passi in Alexandria.

<sup>h</sup> *Mariani.* Festum ejus depositionis etiam infra celebratur die X Septembris, cujus vitam et velustissimo Breviario edidit Labbæus t. II Bibl. Novæ, p. 342, ubi dicitur annis sex in monasterio princiaco, sub S. Faterio abbate vixisse, tum secessisse apud Spinolanum vicum, ibique 44 annis eremiticam vitam transegisse. Terradius episcopus Bituricensis qui ecclesiam ejus dedicasse dicitur, interfuit concilio Agathensi an. 506

## EDITIO COLONIENSIS.

Gallia sancti Donati presbyteri, qui anachoreticam vitam multis annis duxit. Romæ beati Julii senatoris martyris. Hunc docuerunt beati martyres, Eusebius, Vincentius, Peregrinus, Pontianus, per quorum manus etiam facultates suas pauperibus distribuens, a beato Rufino presbytero baptismum percepit. Quod audiens Commodus imperator, iratus tradidit eum Vitellio judici, ut facultates ejus requireret, et ad sacrificandum impelleret. Quique coniecit eum in carcerem, et post triduum catenis vinctum fecit sibi præsentari; et auditum eum, tandiu jussit sustibus cædi, donec emitteret spiritum. Cujus corpus collegerunt noctu supradicti sancti martyres, et sepelierunt in cœmeterio Calepodii.

A. XIII KALEND. SEPTEMB. Samuelis prophetæ, cujus sacra ossa Augustus Arcadius de Judæa transtulit in Thraciam portantibus episcopis, et omnium eccle-

## EDITIO BOLLANDIANA.

20. — XIII KAL. \* Samuel propheta.

Florus in A. T. L., Cainone castro, depositio S. <sup>b</sup> Maximi confessoris; qui et maximis virtutibus enituit, et, ut liber Vitæ ejus docet, quæ versu conscripta legitur, beatissimi Martini discipulus fuit. Et S. <sup>c</sup> Philiberti abbatis, qui diversas hominum infir-

## SMITH NOTÆ.

et Aurelian. I, an. 511, unde colligimus Marianum, regnante Chlodoveo I, floruisse. Vicus Evaunensis est vicus diœcesis Lemovicensis, vulgo dictus Evaux, ubi sepultus dicitur a Græg. Turon. de Gl. Conf. 81, Marianus, qui in vicina silva, la forest d'Antreaignes en Combraille, mortuus repertus fuerat. Sacrum ejus corpus in ipso pariete ecclesiæ, quam hodie incolunt canonici S. Augustini, depositum fuerat, sed exinde transtulatum fuit in capsam argenteam a Reginaldo de la Porte episc. Lemovicensi an. 1300, ut refert Bernardus Guido apud Labbeum tomo I Bibl. Novæ, p. 635. Male adduntur cum duobus millibus quingentis nonaginta septem, quæ potius ad S. Andream videntur pertinere.

\* Samuel. Cujus ossa, ut in libro contra Vigilantium B. Hieronymus scribit, Augustus Arcadius de Judæa transtulit Thraciam, portantibus episcopis. Sub Attico episcopo Constantinopolitano eas allatas se Constantinopolim, locatasque in templo ad ptimum positio, scribit Theodorus Lector in Collectan. lib. II.

<sup>b</sup> Maximi. Qui occidere quod erat cupiens, apud Insulam-Barburam monasterii Lugdunensis peregrinari expetiit; manifestatus autem et ibi, in patriam redire disposuit. Cum in itinere, dum Ararim fluvium transiret, naufragium passus esset, ad castrum Cainonense urbis Turonica veniens monasterium circa ann. 463, collocavit; ubi plenus dierum obiit et sepultus est. Græc. Turon. de Gloria Conf. 22.

<sup>c</sup> Philiberti. Heliano territorio orti, filii Filibaudi episcopi Vicojuliensis. Qui in aula regis Dagoberti educatus, Agili postea abbatis Resbacensis disciplinæ se commisit: quo defuncto, et ipse fratrum omnium consensu abbas electus est. Tunc a rege Francorum Chlodoveo, atque ejus regina vocabulo Baldechilde, locum in pago Rotomagensi, Gemeticum nomine obtinuit, et anno circiter 654, postquam annos aliquot regendo post Agilum Resbaco variisque peregrinationibus impendisset, ibi monasterium construxit. Cum autem multa pietatis opera fecisset, Hebroinus, eo quod propter superbiam Filibertus eum increpasset, in B. virum Rotomagenses quosdam

clericos inflammavit, qui eum apud Andœnum falso detulerunt, tantumque effecerunt, ut episcopus eum jussit in carcerem trudi. Dimissus inde e carcere ad Ansoaldum episc. Pictav. se recepit, et eo opitulante in Herio maris insula monasterium condidit, ubi cum vixisset annos octo, Ebroino ejus hoste mortuo a S. Andœno revocatus est. In Cultivo territorio Waratto palatii princeps oppidum Villare ei donavit, ubi virginum monasterium construxit. Deinde cum Aicadrum Gemetico præfecisset abbatem, reversus est Herium, ubi obiit. B. Filibertus post Ebroini necem ab exilio revocatus non longo tempore superstes fuit. Anno regni Theodorici 9, Ebroinum occisum esse tradit Sigebertus, hoc est anno Christi 681, ad insequenti. Proinde S. Filiberti obitus anno circa 684, collocandus videtur. Surius tom. IV. Mabillon. Act. Ben. sæc. II. — Translatio ejus occasione Nortmannorum ab Hilbodo abbate Heriensi anno 836, facta est VII die Junii primo ex Heriensi monasterio in Deense per Ampennum, Variinus et Palum. Postea incenso Deensi monasterio, quæ conflagratio accidit anno 847, nihilo minus eo in loco remansit corpus sacrum usque ad annum 857, quo in Conaldum monasteriolum agri Andecavensis transtulatum est. Inde ad recuperanda prædia quædam anno 862 erectum est Masciacum apud Pictones; ubi restitit in annum 875, quo in Trenorchiensem abbatiam delatum est. MABILLONII, Act. Ben. part. I, sec. IV.

B. XII KALEND. SEPTEMB. In territorio Gamalitanæ civitatis, natale sancti Privati martyris et episcopi, qui passus est persecutione Valeriani et Gallieni. Eodem die natale sanctorum Bonosi et Maximiani, quorum gesta habentur. In civitate Salona natale Anastasii martyris: qui cum videret beatum Agapitum inter tormenta fortiter Christum confitentem, exclamavit: Magnus est Christianorum Deus, et non est alius præter eum. Erat autem cornicularius miles.

mitates curans per Spiritum sanctum futura prævidit. Habetur in T. primo loco.

C. V., Et S. <sup>d</sup> Valentini martyris. T., In Lucania natalis Valentini. B., In Lucania natale SS. Valentini et Leontii. In Alexandria natale S. Dioscorig.

21. — XII KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Et passio S. <sup>e</sup> Privati: qui Va-

clericos inflammavit, qui eum apud Andœnum falso detulerunt, tantumque effecerunt, ut episcopus eum jussit in carcerem trudi. Dimissus inde e carcere ad Ansoaldum episc. Pictav. se recepit, et eo opitulante in Herio maris insula monasterium condidit, ubi cum vixisset annos octo, Ebroino ejus hoste mortuo a S. Andœno revocatus est. In Cultivo territorio Waratto palatii princeps oppidum Villare ei donavit, ubi virginum monasterium construxit. Deinde cum Aicadrum Gemetico præfecisset abbatem, reversus est Herium, ubi obiit. B. Filibertus post Ebroini necem ab exilio revocatus non longo tempore superstes fuit. Anno regni Theodorici 9, Ebroinum occisum esse tradit Sigebertus, hoc est anno Christi 681, ad insequenti. Proinde S. Filiberti obitus anno circa 684, collocandus videtur. Surius tom. IV. Mabillon. Act. Ben. sæc. II. — Translatio ejus occasione Nortmannorum ab Hilbodo abbate Heriensi anno 836, facta est VII die Junii primo ex Heriensi monasterio in Deense per Ampennum, Variinus et Palum. Postea incenso Deensi monasterio, quæ conflagratio accidit anno 847, nihilo minus eo in loco remansit corpus sacrum usque ad annum 857, quo in Conaldum monasteriolum agri Andecavensis transtulatum est. Inde ad recuperanda prædia quædam anno 862 erectum est Masciacum apud Pictones; ubi restitit in annum 875, quo in Trenorchiensem abbatiam delatum est. MABILLONII, Act. Ben. part. I, sec. IV.

<sup>d</sup> Valentini. Hic cum Leontio colitur etiam postriedie apud Hieronym. Mart.

<sup>e</sup> Privati. Alamannis sub duce Chroco in Gallias irruentibus, S. Privatus Gabalitanæ urbis episcopus, in crypta Menmatensis montis, ubi jejuniis orationibusque vacabat, reperitur, populo Gredonensis castris in munitione concluso. Sed dum oves suas bonis pastor lupis tradere non consentit, dæmonis immolare compellitur. Quod spurcum ille tam execrans quam relutans, tandiu sustibus cæditur quoad usque putaretur exanimis; sed ex ipsa quassatione, interpositis paucis diebus, spiritum exhalavit. Græc. Turon. I, 52. Surius, tom. IV.

## EDITIO COLONIENSIS.

Ad quem præses: Sicut video, inquit, seductus es. A cum sociis eorum. Item Romæ beati Antonini martyris; qui cum esset carnifex, vidit stantem juvenem cum spongia, et detergentem latera sanctorum martyrum Eusebii, Pontiani, Peregrini atque Vincentii, cum suspensi in equuleo cæderentur, exclamare cœpit: Vere Deus est Christus, quem hi prædicant; et fugiens occulte a Rufino presbytero baptizatus est; et reversus ad Vitellium cum se Christianum libere fateretur, capitali sententia damnatus, via Aurelia sepultus est. Eodem die octava Assumptionis sanctæ Mariæ.

C. XI KALEND. SEPTEMB. Natale sancti Timothei, qui ab Antiochia veniens Romam, sub Melchiade papa susceptus est in hospitium a Sylvestro papa, qui postea episcopus factus est. Qui cum annum totum et aliquot menses prædicans, multos ad Christum convertisset, tentus a Tarquinio urbis præfecto, et longa carceris custodia maceratus, cum sacrificare idolis nolisset, tertio cæsus, et gravissimis suppliciis attrectatus, ad ultimum decollatus, et juxta beatum Paulum apostolum sepultus est. Augustuduno sancti Simphoriani, qui tempore Aureliani imperatoris sub Heraclio consulari, cum idolis sacrificare nollet, primo verberibus afflicto, deinde carceri mancipatum, ad ultimum abscisso capite martyrio effecit. In portu Romano, sanctorum peregrinorum martyrum, Martialis, Epicteti, Saturnini, Aprilis et Felicis,

Item Romæ beati Antonini martyris; qui cum esset carnifex, vidit stantem juvenem cum spongia, et detergentem latera sanctorum martyrum Eusebii, Pontiani, Peregrini atque Vincentii, cum suspensi in equuleo cæderentur, exclamare cœpit: Vere Deus est Christus, quem hi prædicant; et fugiens occulte a Rufino presbytero baptizatus est; et reversus ad Vitellium cum se Christianum libere fateretur, capitali sententia damnatus, via Aurelia sepultus est. Eodem die octava Assumptionis sanctæ Mariæ.

D. X KALEND. SEPTEMB. Natale sanctorum martyrum Donati, Restituti, Valeriani, Fructuosæ, cum aliis duodecim in Antiochia coronatis. Eodem die beati Zachæi episcopi, qui quartus a Jacobo Jerosolymorum rexit Ecclesiam. Lugduni sanctorum martyrum Minervi et Eleazari cum filiis octo. In portu urbis Romæ sanctorum Hippolyti, Quiriaci et Archilalai. Remis civitate, sanctorum Timothei et Apollinaris, qui ibidem martyrizati sunt. In Alexandria beati Theonæ venerabilis. Passio trium fratrum in civitate

## EDITIO BOLLANDIANA.

Valeriani et Galieni temporibus, cum esset episcopus Minatensium, ob sanctæ fidei confessionem, a barbaris flagris et ustionibus afflicto tempus terminavit.

B. C. V. L., In Hispania Julii et Juliani. C. V., Vincentii, Angurii et Fructuosi. B., In Sardinia natale SS. • Luxurii, Trajani, Quadrati episcopi. Synodagægæ natale SS. Artosii, Diomedis, Zotici. Et alibi Privati martyris. D., In Territorio civitatis Gavalitanæ Privati episcopi et martyris. A. T., In Hispaniis natale S. Vincentii. Eodem die Juliani. T., Colodi.

22. — XI KAL. Natale S. b Timothei, qui ab Antiochia veniens Romam, sub Miltiade papa, susceptus est in hospitium a S. Sylvestro, qui postea episcopus factus est. (Hactenus A.) Qui cum totum annum et aliquot menses ibi prædicans multos ad Christum convertisset, tentus a Tarquinio urbis præfecto, et longa carceris custodia maceratus, cum sacrificare idolis nolisset, tertio cæsus et gravissimis suppliciis

attrectatus, ad ultimum decollatus est, et juxta beatum apostolum Paulum sepultus. Scriptum in historia S. Sylvestri. Eodem die natale S. Symphoriani martyris.

Florus in A. T. L., prænotato Augustoduno addit: Qui tempore Aureliani imperatoris ab Eraclio consulari comprehensus, quia statuam Berecynthiæ adorare noluit cæsus et carceri est mancipatus, ductusque C extra murum a persecutore est prostratus.

V., Et S. e Ypoliti in portu. Et alibi Martialis et Aureæ in civitate Ostia. L., Ipso die S. d Mauri martyris cum sociis suis. B., In Antiochia natale Marini. In Gallia civitate Augustoduno natale SS. Medardi et Emiliani cum filiis suis octo.

23. — X KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., In Aquileia natale SS. Fortunati et Ermogenis et Martialis. Et in civitate Egeas passio SS. • Claudii, Asterii, Neonis: qui sub Lysia

## SMITH NOTÆ.

• Luxurii. Qui cum Cisello et Camerino in persecutione Diocletiani sub Delphio præside gladio cæsi sunt. Baronius in Mart. — Trajanus etiam cum Luxurio passus est, si nostro auctori, Notkero et Martyrol. Hieron. credas: et Quadratus juxta nostrum et Hieronymum. Baronius in notis scribit hunc sine episcopatus loci titulo, tam in veteri Romano Martyrologio, quam in vet. Mss. hactenus positum reperiri; nec aliquem docere, eunam Ecclesiæ fuerit præfectus. Petrus de Natal. hunc eundem censet, cum eo qui colitur 23 Maii.

b Timothei. Hic passus est nec post annum 312, nec ante annum 310. Nam ante annum 310, Melchias Romæ pontificatum non gessit, et anno 312, post interitum Maxentii, Constantinus, qui in Occidente imperabat, pacem Ecclesiæ restituit. Petrus igitur de Natal. de Timotheo agens, errare omnino conspicitur, dum eum refert passum sub Valeriano imp. cum nihil commune habeat Valerianus imp. cum Melchiade papa, cujus tempore hunc passum esse idem ipse tesatur. Sed et ejus martyrium perperam ponitur apud Cuspinianum sub sexto consulari Constantii; nam cum passus sit sedente Mel-

chiade papa, nequaquam aptari potest tempori illi, quo post Marcellini pontificatum Romana sedes vacaret.

D e Ypoliti. De hoc vide diem sequentem.

d Mauri. Passi Rhemis civitate Galliæ. Qr. a Roma cum B. Timotheo Rhemos veniens, postquam verbum Dei ibidem disseminans Apollinarem cum aliis pluribus baptizasset, a Lampadio præfecto cum sociis sanctis quos baptizaverat, decollatus est.

e Claudii. Quem præses jussit primo virgis cædi, postea in equuleo suspendi et ejus pedibus flammæ admoveri, particulas quoque ex ejus calcaneis præcisas illi offerri, unguis vexari, testis asperrimis latera radi, et candelas ardentes applicari. Asterius in equuleo torquetur, pedes ejus uruntur, corpus immaniter flagellatur. Neoni cervix frangitur, carbones ardentes in eum conjiciuntur, et nervis dorsum ejus conscinditur. Omnes denique tres fratres cruci affliguntur. Cui bis Donvina et Theonilla passæ sunt, Coss. Diocletiano II et Aristobulo: Est hic annus a Christo secundum veriorem supputationem 285.

## EDITIO COLONIENSIS.

*Ægæa* sub *Lysia* præside, id est, *Claudii, Asteris, A* *Neonis*. Et vigilia sancti *Bartholomæi* apostoli.

E. IX KALEND. SEPTEMB. Natale *S. Bartholomæi* apostoli, qui apud *Indiam Christi Evangelium* prædicans, vivens a barbaris decoratus est, atque jussu regis *Astragis* decollatus martyrium complevit. Hujus apostoli sacratissimum corpus primum ad insulam *Liparis*, quæ *Sicilia* vicina est, deinde *Beneventum* translatum, pia fidelium veneratione celebratur. Apud *Carthaginem* sanctorum qui passi sunt tempore *Valeriani* et *Gallieni*. Ferunt enim inter alia supplicia,

## EDITIO BOLLANDIANA.

præside crucifixi sunt. Eodem die *Remis* civitate passio *SS. a* *Timothei* et *Apollinaris* [*A. Apollonii*] : qui a *Roma* in *Gallias* missi, apud urbem *Remensem* consummati martyrio, cœlestia regna meruerunt.

*D.*, Natale sanctorum martyrum *Donati, Restituti, Valeriani, Fructuosæ*, cum aliis duodecim, qui præclarissimo confessionis honore *Antiochiæ* coronati sunt. *V. S.*, *Cyriacæ* ad *S. Laurentium*. In *Nepe S. Tholomæi* episcopi et martyr's. *C.*, In *Aquileia S. b* *Fortunati, Ermogenis*. Et in portu urbis *Romæ* natale *S. c* *Hippolyti*, qui dicitur *Nonus. B.*, *Romæ* natale *SS. Laurentii, Abundii, Innocendi*. In *Gallia Remis* civitate natale *SS. Timothei, Apollinaris*. *Augustoduno* depositio *S. d* *Flaviani*.

24. — IX KAL. In *India* natale *e* *Bartholomæi* apostoli.

## SMITH NOTÆ.

*a* *Timothei*. Horum martyrum Acta, illos cum *Manro* presbytero aliisque multis, *Nerone* imperante, sub *Lampadio* præside, passos fuisse commemorant : quæ sententia non placet iis qui nullos martyres in *Galliis* ante *M. Aurelii* tempora admittunt. Videntur tamen *Maximiani* temporibus antiquiores ; nusquam enim sub *Rictio Varo* præside passi, ut cæteri *Belgiæ* *Galliæ* istorum temporum martyres, dicuntur. De his *Marlot*, lib. 1 *Metrop. Remensis* cap. 21. *Frodoardus* Acta fere integra exhibet, sed passionis tempus non exprimit ; *Timotheum* vero ex *Oriente Remos* advenisse scribit, atque laudat *Greg. Turon. de Gloria Martyrum*, 1, 55.

*b* *Fortunati*. Ex tabulis *Ecclesiæ Aquileiensis* reliquias ipsorum habentis, passi sunt *Singidoni* in *Mysia* sub *Victoriano* præside, *Diocletiano* imperatore ; quorum prior erat lector, alter diaconus, quo tempore *S. Donatus* et socii, de quibus die *xxi* hujus mensis *Ferrarius* in *Catalogo generali* agit, passi sunt.

*c* *Hippolyti*. Qui et pridie colitur, apud *Usuardum* et alios. Scribit de *Hippolyto* *Portuensi S. Hieronymus* in lib. de *Script. Eccl.* cap. 61, et in proœmio super *Matth.*, ubi eum appellat martyrem. Claruit temporibus *Alexandri imp.*, ut scribit *Euseb.*, iv, 16. Agens de eodem *Nicephorus* appellat eum episcopum *Portuensem*. Miramur quod *Hieronymus* de eo agens, cujus *Ecclesiæ* episcopus fuerit se non potuisse scire testatur. *Gelasius* autem in libro de duabus naturis contra *Eutychem*, cum *Hippolytum* citat, dicit fuisse episcopum *Menopolitanum* *Arabie* ; quod verum puto, antequam venerit in *Italiam*. De hoc *Hippolyto Prudentium* in hymno undecimo decipi perspicuum est ; dum quod est alterius *Hippolyti* *Antiocheni* presbyteri, olim *Novationi*, huic tribuit. Rursus autem illud *Petri Damiani* de *Hippolyto* *Portuensi* in *Epistola* ad *Nicolaum* secundum *Romanum pontificem*, qua hunc etiam *Nonnum* dictum esse testatur, illum, inquam, qui quæstuarium illum *Antiochenam* ad meliorem frugem redidit, nullatenus putamus esse consentaneum

tunc a præside *Elbanum calcis accensum*, et ante ora illius *prunas cum thure exhibitas*, et præsidem dixisse *Christianis* : *Eligite e duobus unum* : aut *thura super his carbonibus offerte Jovi*, aut in *calcem demergimini*. Tunc *trecenti viri fide armati*, se *ictu rapidissimo Christum Dei Filium Deum fatentes*, jecerunt in ignem, et inter vapores calcis in pulverem sunt conversi. Ex quo etiam *andidatus ille exercitus beatorum Massa candida meruit nuncupari*.

*Florus* addit in *A. et T.*, Qui decollatus est in *India* interiore pro *Christo* jussu regis *Astyagis*. Abest hoc die in *V. et* refertur sequenti.

*B* Idem *Florus* in *A. T. L.*, *Romæ* passio *S. c* *Genesisii*, qui, cum esset miles, se *fidei Christianæ* subiecit. (*Hactenus A.*) Hic cum jussu *Diocletiani* imperatoris diu in *eguleo* positus, *ungulis attractatus*, *lampadibus inflammatus*, in confessione sancta persisteret ac diceret *Judici* : « Si centuplicaveris circa me tormenta, *Christum* mihi de ore, *Christum* de corde auferre non poteris, » gladio jussus est interimiri. Eodem die *Rodomo* [*L. Rotomago*] depositio *S. e* *Audoeni* episcopi et confessoris, qui plurimis miraculo-

veritati : ille enim *Nonnus* fuit *Edessæ* episcopus, vixitque temporibus *Theodosii Junioris* imperatoris, ut scribit *Niceph.*, xiv, 30, de quo etiam habetur mentio in concilio *Calcedonensi* ; at vero *Nonni* natalis in *Baronii Martyrologio* est dies 11 *Decembris*. Viget adhuc in portu *Romano* memoria *S. Hippolyti* episcopi, illaque conspicitur alta *fovea aquis plena*, in quam projectus martyrium consummavit. *Baronius* in notis. De hoc ipso *Hippolyto* vide etiam *Bædæ Chronicon* sub *M. Aurelio*.

*d* *Flaviani*. De quo tabulæ *Augustodunensis* *Ecclesiæ*, et vetera *manuscripta*, necnon recentiores hac die.

*e* *Bartholomæi*. *Baronius* natalem hujus diem postridie agit. Hunc apud *Indos* fidem annuntiasse constare videtur ex *Eusebio*, v, 10 ; *Rufino*, iii, 1 ; *Hieron. de Script. Eccl.* : sed non adeo certum est, quam regionem illi auctores *Indiæ* nomine designare voluerint. Vide *Tillemont*, tom. 1 *Hist. Eccl.* Quod ad ejus reliquias spectat, fuit illis in primis illustrata civitas *Daras* in finibus *Persidis*, ut scribit *Theodorus* lector lib. 11 *Collectan.*, et *Niceph.*, xvi, 37. Ejus amplissimum templi illic erecti a *Justiniano imp.* meminit *Procop.* lib. 11 *ædif.* *Justin.* imp. *S. Bartholomæum* sepulcrum *Lipari* anno 808 a *Saracenis* violatum est, ejusque sacræ reliquiæ anno sequenti *Beneventum* translatae sunt ; unde *Roman* allatae sunt ab *Otone III*, atque in insula *Tiberina* depositæ, ubi etiamnum asservantur. De genere mortis, diversæ sunt sententiæ : In commentariolo *Hippolyt.* de duodecim apostolis legitur, *S. Bartholomæum* capite deorsum pendente esse crucifixum. Testatur etiam *Josephus* apud *Metaphrasten*, fuisse cruci affixum, idque *Niceph.* profitetur lib. 11, c. 39, et exortiatum fuisse tradunt alii, ut apud *Isidorum de Vita et obitu sanct.* 177. Noster denique decollatum scribit.

*f* *Genesisii*. De hoc vide diem sequentem, quo ab omnibus fere *martyrologiis* colitur.

*g* *Audoeni*. *Suessione* nobili genere orti ac in aula *Clotarii* regis *auricularii* ; ubi cum *S. Eligio* optine se

## EDITIO COLONIENSIS.

F. VIII KALEND. SEPTEMB. Passio Genesii martyris, sub Diocletiano imperatore, qui fuit primum sub gentilitate mimus, thymelicæ artis magister; sed postea Christi confessor factus, modis multis a persecutoribus est cruciatus, hoc est, fustibus cæsus, equuleo suspensus, flammis adustus, novissime decollatus. Romæ natalis sanctorum quatuor marty-

rum signis rotulans, oratione sancta more Eliæ e cælo pluviam adeptus est.